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سخنگوی صنعت برق گفت: فعلا عدد 
مشخصی از میزان افزایش واردات نمی توان 
اعلام کرد اما پیش بینی ما این است که 
امسال نسبت به سال گذشته برق بیشتری 
وارد کنیم. مصطفی رجبی مشهدی درباره 
ارتباط کمبود برق پیک تابستان و فعالیت 
استخراج کنندگان رمزارز و در مدارنبودن 
نیروگاه ها اظهارداشت: حجم آب مخازن 
نیروگاه های برق آبی حدود 53 درصد 
سال گذشته است، سال گذشته در اوج 
مصرف 2700 مگاوت تولید برق داشتند 
که اکنون با توجه به 53 درصد کاهش 
مخازن حداقل حدود 3500 مگاوت 
تولید برق از این نیروگاه ها را نداریم. وی 
همچنین افزود: طبق تخمین مراکز معتبر 
عملی پیش بینی می شود 1200 مگاوات 
استفاده غیرمجاز رمزارزها از برق در کشور 
داشته باشیم که این دو با هم فشار مضاعفی 
به شبکه وارد می کنند. سخنگوی صنعت 
برق سرجمع در مدار نداشتن برق آبی ها و 
استفاده غیرمجاز رمزارزها از برق را 4700 
مگاوات عنوان کرد که این کسری را باید 
علاوه بر اقدامات مدیریت مصرفی که 
سال های گذشته داشتیم، جبران کنیم. 
وی ادامه داد: فعلا عدد مشخصی از میزان 
افزایش واردات نمی توان اعلام کرد اما 
پیش بینی ما این است که امسال نسبت 

به سال گذشته برق بیشتری وارد کنیم.

نیــم نگــاه

سکه و طلا
خرید      )تومان( فروش  )تومان( سکه

9700000 9800000 سکه تمام بهار قد    یم

9840000 9940000 سکه تصویر امام

5500000 5600000 سکه نیم بهار

3500000 3600000 سکه ربع بهار

2100000 2200000 سکه یک گرمی

882041 982728 هر گرم طلاي 18 عیار

بورس
تغییر د    رصد     عنوان شاخص

81934/93 1/89 كل

5704/89 1/89 قیمت

19664/38 2/33 بازار اول

31903/06 1/36 بازار د    وم

22590/54 2/26 صنعت

2046/09 3/45 30 شركت

زار
ــا

ب

ارز
خرید     فروش ارز )بانک مركزی(

4200 4221 د    لار آمریکا

5111 5136 یورو اروپا

5615 5972 پوند     انگلیس

2986 3492 د    لار كاناد    ا

2942 3323 د    لار استرالیا

502 510 لیر تركیه

خود   رو / قیمت كارخانه ) تومان (
91000000 سایپا 151  107000000 رانا 

95426000 تیبا 2 )سفید( 108925000 SLX 405 پژو

92928000 ساینا )ساده( 122410000 پژوپارس 

199898000 وانت زامیاد گازسوز)ساده( 153100000 پژو 207 دند ه ای + فرمان هیدرولیک

597000000 X33 ام.وی.ام
420863000 ام.وی.ام 315 هاچ بک)پلاس(

750863000 )IE( 5 چری تیگو

خبــر

 افزایش ۲۰ تا ۲۵ درصدی 
قیمت کنسروی ها 

ایلنا: دبیــر اجــرایی ســندیکای کنسرو 
ایران تامین روغن را یکی از مشکلات صنایع 
کنسروی عنوان کرد و از افزایش 20 تا 25 
دصدی قیمت کنسروی ها با پایان ماه رمضان 
خبر داد. محمد میررضوی با بیان اینکه صنایع 
کنسروی کشور این روزهای با مشکلات 
متعددی روبه رو هستند، اظهارکرد: مهمترین 
مشکل کمبود روغن برای تولید محصولات 
است که تولیدکنندگان با چالش روبه رو کرده 
است. وی معتقد است که با توجه به ذخایر رو 
به اتمام روغن صنایع کنسروی اگر تا هفته دیگر 
سهمیه آنها تحویل داده نشود مجبور به تامین 
روغن موردنیاز برای تولید از بازار آزاد هستند 
که موجب تحمیل نیاز جدید به بازار و گرانی 
روغن خواهد شد. میررضوی افزود: ما آنالیز 
هزینه تمام شده تولید را برای افزایش قیمت 
را تا چند روز آینده آماده و  به سازمان حمایت 
تحویل می دهیم. دبیر اجرایی سندیکای 
کنسرو ایران افزایش حداقل 20 تا 25 درصد 
محصولات کنسروی پس از ماه رمضان را 

قطعی دانست.

بیکاری هزار بوفه دار در تهران
آرمان ملی: رئیس اتحادیه بوفه داران سینما و 
مجامع عمومی تهران گفت: شیوع کرونا و تعطیلی 
سینما و مراکز تفریحی و ورزشی باعث ورشکستگی 
بوفه داران شده و حداقل هزارنفر از فعالان این 
صنف تاکنون بیکار شده اند. احمد رادان کوپانی 
ادامه داد: کرونا باعث ورشکستگی کامل همکاران 
ما در صنف بوفه داران سینما و مجامع عمومی شده 
است و درآمد قریب به اتفاق آنان در سال گذشته 
صفر بوده است. رادان گفت: حدود 500 بوفه 
در تهران وجود دارد که به طور متوسط 2 نفر در 
هر واحد مشغول به کار بودند اما با تعطیلی های 

کرونایی همه این افراد بیکار شده اند.

 پرداخت ۵۲  میلیارد 
وام به چایکاران 

آرمان ملی: یک مقام مسئول گفت: 52 میلیارد 
تومان تسهیلات سرمایه ای و تسهیلات سرمایه در 
گردش برای حمایت از تولید و صنعت چای داخلی 
در سال ۹۹ در اختیار کشاورزان و کارخانجات 
فرآوری چای قرار گرفت. رئیس سازمان چای کشور 
اظهارداشت: در سال ۹۹ مبلغ 32 میلیارد تومان 
تسهیلات سرمایه در گردش و 20 میلیارد تومان 
تسهیلات سرمایه ای به چایکاران و کارخانجات 
فرآوری چای پرداخت شد. حبیب جهانساز افزود: 
در قالب تسهیلات سرمایه در گردش برای خرید 
نهاده ها و مواردی از این دست، به ازای هر هکتار 
3 میلیون تومان از طریق صندوق تخصصی چای 
در اختیار کشاورزان قرار گرفت. وی اظهارداشت: 
برای عملیاتی همچون انواع هرس، کف بری، احیای 
باغات رها شده، تامین ماشین آلات کشاورزی 
و استقرار سیستم های آبیاری تحت فشار نیز 
تسهیلات سرمایه ای با نرخ کارمزد 4 درصد و با دوره 

بازپرداخت چهار ساله به چایکاران پرداخت شد.

بنــگــاه
 »انگوران« به دنبال 

ذخایر جدید ماده معدنی
آرمان ملی: مــدیر مجتمـع سرب و روی 
انگوران گفت: با هدف شناسایی ذخایر جدید 
ماده معدنی برنامه 13 هزار متر گمانه اکتشافی 
را در سالجاری در دستور کار داریم. امید فلاح  
با عنوان اینکه استخراج ۸50 هزار تن ماده 
معدنی از جمله برنامه های مجتمع در سالجاری 
است، افزود: استخراج 120 هزار تن ماده معدنی 
از بخش زیرزمینی و 4 میلیون و 402 هزار متر 
مکعب عملیات خاکبرداری از اهداف مجتمع 
سرب و روی انگوران در سال 1400 است. وی 
گفت: فازسوم احیای دمپ های باطله  نیز در 
برنامه سالجاری مجتمع قرار دارد و در صورت 
موافقت ستاد مبارزه با بیماری کرونای استان در 
سال پیش رو، پذیرای گردشگر معدنی خواهیم 
شد. فلاح گفت: سال ۹۹ با وجود مشکلات 
تحریمی و بیماری کرونا با ارسال ۹55 هزار 
و 24۸ تن ماده معدنی روباز علاوه برافزایش 
4۶/54 درصدی نسبت به سال 13۹۸ رکورد 

ارسال ماده معدنی بعد از 5 سال شکسته شد.

 »طلای خوسف« 
وارد چرخه تولید می شود

ایرنا:  فرمــاندار خوسف گفت: این شهرستان با 
داشتن پنج معدن طلا به عنوان شهرستان طلایی 
شرق کشور مطرح است و طبق برنامه ریزی های 
انجام شده کارخانه فرآوری جوار معدن طلای 
شادان در سالجاری به بهره برداری می رسد. 
محمدعلی آخوندی افزود: پنج معدن طلای 
شادان، کودکان، ماهرآباد، خونیک و قلعه زری 
به عنوان معادن طلایی شهرستان خوسف هستند 
و معدن شادان بزرگترین معدن طلای استان و 
شرق کشور است. وی بیان کرد: ذخیره قطعی 
این معدن بیش از 27 میلیون و ۸00 هزار تن 
برآوردشده که بیشترین میزان ذخیره در میان 
معادن طلای استان است و توانسته در حال حاضر 
زمینه اشتغال مستقیم بیش از 100 نفر را در 2 
بخش معدن و احداث واحد فرآوری فراهم کند و 
اشتغال مستقیم و غیرمستقیم با بهره برداری از 

کارخانه افزایش خواهد یافت.

آرمان ملی: براساس نتایج حاصل از پایش ملی محیط 
کسب وکار بخش تعاون در زمستان 13۹۹، رقم شاخص 
ملی بخش تعاون نسبت به پاییز ۹۹ حدود 0.42 درصد افت 
داشته است. نتایج پایش ملی محیط کسب وکار بخش تعاون 
در زمستان ۹۹ منتشر شد و در این پایش تعداد 4۶1  فعال 
اقتصادی بخش تعاون در تمامی رشته فعالیت ها و در کلیه 
استان ها مشارکت داشتند. براساس نتایج حاصل از این 
پایش، رقم شاخص ملی بخش تعاون، 5.۸7 )نمره بدترین 
ارزیابی 10 است( محاسبه شد که نشان دهنده بدترشدن 
وضعیت کسب و کار نسبت به فصل گذشته )رقم شاخص 
پایش پاییز ۹۹، 5.45( است. نامناسب ترین مولفه های 
محیط کسب وکار بخش تعاون در زمستان ۹۹ شامل غیرقابل 
پیش بینی بودن قیمت ها، دشواری تامین مالی از بانک ها و 
بی ثباتی سیاست ها، مقررات و رویه های اجرایی بوده است 
.براساس این بررسی های آماری، مناسب ترین مولفه های 
محیط کسب وکار بخش تعاون در این زمان شامل محدودیت  
دسترسی به آب، محدودیت  دسترسی به شبکه تلفن همراه 
و اینترنت و محدودیت دسترسی به حامل های انرژی بوده 
است. براساس نتایج آماری برآورد فصلی شاخص استانی 
محیط کسب وکار بخش تعاون، استان های خراسان جنوبی، 
زنجان و مازندران به ترتیب بهترین محیط کسب وکار و 
استان های کهگیلویه وبویراحمد، کردستان و ایلام به ترتیب 
بدترین محیط کسب وکار را داشتند. همچنین براساس رشته 
فعالیت ها در این پایش، فعالیت های مالی و بیمه بهترین 
محیط کسب وکار و اطلاعات و ارتباطات، بدترین محیط 
کسب وکار را به خود اختصاص دادند. برآورد فصلی شاخص 
ملی محیط کسب وکار بخش تعاون در بخش های عمده 
اقتصادی نشان داد که خدمات بهترین محیط کسب وکار و 

کشاورزی، بدترین محیط کسب وکار را داشته است.

در سال گذشته رقم خورد

افت شاخص ملی بخش تعاون 

درواقع رشد بازار به چند عامل بسیار اساسی و 
کلان از جمله: وضعیت بودجه، قیمت دلار و مذاکره 
بین ایران و آمریکا بستگی دارد. باید گفت که ابهامات 
موجود در موارد ذکرشده به وضعیت ریزشی بورس 
دامن زده است. بدیهی است که بازارسرمایه در شرایط 
ابهام منفی، واکنش منفی نشان می دهد. شاید تغییر 
دامنه نوسان یا حتی تزریق نقدینگی از سوی دولت به 
این بازار باعث تغییر وضعیت نزولی به نوسانی یا کمی 
صعودی بورس شود، اما تا ابهامات برطرف نشده و 
اعتماد به بازار برنگردد، نمی توان توقع تعادل و رشد 
چشم گیری را از بازار داشت. بازارسرمایه در وضعیت 
افت وخیز قرار دارد و اقدامات مسکنی و مقطعی 
مدیران هم نتوانسته حال آن را بهبود ببخشد؛ با این 
حال بسیاری از کارشناسان اقتصادی بر این باورند 
که مهمترین دلیل افت بازار در شرایطی که از رشد 
حبابی فاصله گرفته؛  وضعیت نامشخصی است که 
در مورد دلار وجود دارد. این وضعیت باعث شده تا 
سرمایه گذاری سرمایه گذاران بلاتکلیف باقی بماند و 
از همین رو در شاخص تاثیر بگذارد! در راستای حفظ 
روند طبیعی بازار، متقارن کردن دامنه نوسان در 
دستور کار تصمیم گیران و مدیران بازارسرمایه قرار 
گرفت. باید توجه داشت که چالش های بسیار زیادی 
در حوزه سیاست گذاری دامنه نوسان وجود دارند، 
چراکه برخی از پژوهشگران بر اجرای حد نوسان 
سهام تاکید دارند، درحالیکه برخی به آثار منفی 
آن اشاره می کنند. با این وجود، در اغلب کشورها 
در طول زمان و با رشد بازارهای مالی دامنه نوسان 
قیمت سهام افزایش  یافته است. به طورکلی، اعمال 
دامنه مجاز نوسان روزانه، فواید و مضراتی دارد. از 
فواید آن می توان به کاهش تلاطم بازار، محافظت 
از سرمایه گذاران، جلوگیری از بروز بحران های مالی، 
حفظ بازار و کاهش دست کاری قیمت اشاره کرد. 
همچنین تاخیر در کشف قیمت، عکس العمل بیش 
از اندازه، دخالت در معاملات، کاهش نوسان ها و اثر 

ربایشی از مضرات اعمال دامنه نوسان مجاز نرمال به 
شمار می روند.

 تصمیمات اشتباه بازارسرمایه 
حقانی نسب، کارشناس بازارسرمایه در این باره به 
»آرمــان ملی« گفت: »قطعا دامنه نوسان پنج درصد 
نسبت به تصمیم غلط قبلی تصمیم بهتری محسوب 
می شود از همین رو مدیران بازارسرمایه  باید جوابگو 
باشند که براساس چه منطقی دامنه نامتقارن اعلام و 
عملا دو ماه بازار را به صورت فرسایشی ادامه دادند. از 
طرفی قضاوت درباره اینکه آیا دامنه نوسان پنج درصد 
مفید است یا نه هم زود است. اعتقاد ما بر این است 
تصمیمتی که در بازار گرفته می شود باید بر مبنای 
مختصات بازار باشد و مختصات بازار ما یک بازار 
پولی مالی با 50 میلیون سهامدار است که بخشی از 
آنها در سال یکبار خرید و فروش انجام می دهند!« او 
ادامه داد: »این مختصات باید در زمان تصمیم گیری 
مورد توجه قرار بگیرد از طرفی با توجه به اینکه بازار 
ما هم غیرحرفه ای است لازم است درجهت حمایت 
از باقی سهامداران عملا دامنه نوسان محدود شود. 
یعنی دامنه نوسان سمت مثبت باید محدود می شد؛ 
زمانی که دامنه نوسان را نامتقارن کرده و سمت منفی 
را محدود کردند دقیقا در همان زمان باید برعکس 
عمل می کردند. الان هم با توجه به مختصات بازار 
چه متقاران چه نامتقارن باید سمت مثبت نوسان 
را محدود کنند تا بازار ما تعداد روزهای مثبت بازار 
افزایش یابد.«  حقانی نسب افزود: »از طرفی به دلیل 
اینکه مردم در بازار صف را می شناسند باید رنگ 
بازار سبز شود تا روحیه مناسب به بازار ما برگردد. 
ضمن اینکه بازدهی موجود برای مدت توزیع شود تا 
عملا فضای بازار فضای منطقی تری شود و در مرحله 
بعدی که دو تا چهار ماه زمان نیاز دارد؛  باید به این 
سمت حرکت کنند که دامنه نوسان را به طورکامل 
بردارند چراکه در این چهارماه باید مقداری از زیان 
سهام داران جبران سهامداران شرایط منفی گذشته 

را فراموش کنند تا بتوانیم با حذف دامنه نوسان و 
تمرکز بر حجم، حجم معاملاتی خوب را مبنا قرار 
داده و به سمت روش صحیح حرفه ای کردن بازار 

حرکت کنیم.« 
 عرضه های جدید و روند بازار

این کارشناس بازارسرمایه در پاسخ به این سوال 
که تغییر دامنه نوسان در روند شاخص چه تاثیری 
دارد، ادامه داد: »قاعدتا اثرگذاری دارد، بازار ما آن قدر 
کاهش یافته که دیگر جایی برای کاهش بیشتر در 
بخش مربوط به سهام های خیلی بزرگ نداشت و الان 
منتشر شده مالی شرکت ها نشان می دهد شرکت ها 
سودهای بسیار خوبی را به دست آورده اند و بازار 
بسیار ارزنده بود. منتهی با تصمیم تعیین دامنه نوسان 
عملا بازار دچار اشتباه می شود و این پیام را مخابره 
می کند که سبزشدن بازار ناشی از مقررات مربوط 
به دامنه نوسان است درحالیکه ممکن است ماشه 
را دامنه نوسان کشیده باشد، اما بازار ما بسیار بازار 
ارزنده ای است و حتی با قیمت ارزهای 17 تا 20 هزار 
تومان هم کار می کند!« او تصریح کرد: »متاسفانه 
بازار الان فکر می کند این اتفاق به دلیل تغییر مقررات 
دامنه نوسان است؛ اگرچه این اقدام در ایجاد جو روانی 
بازار تاثیرگذار بود و کمی باعث بهبود سهام های 
کوچک را هم فراهم کرد ولی به هرحال ما نباید از 
این موضوع غافل شویم که دامنه نوسان در شرایط 
فعلی بازار باید مثبت و محدودتر می شد تا بازار رنگ 
مثبت به خودش بگیرد.« حقانی نسب افزود: »احتمال 
عرضه در هفته های آتی افزایش خواهد یافت و خود 
این عملا شرایط بازار را می تواند متزلزل کند چراکه 
دامنه نوسان پتانسیل این اتفاق را دارد.« بازارسرمایه 
چند روزی است که در روند رشد قرار دارد و این اتفاق 
می تواند ناشی از تعیین همین دامنه نوسان باشد که 
البته در کنار این موضوع این نگرانی هم هست که 
در روزهای آینده با ازبین رفتن جوروانی ایجاد شده 

کاهش شاخص باردیگر اتفاق بیفتد.

آرمان ملی- محمد سیاح: هیات مدیره سازمان بورس و 
اوراق بهادار در جلسه 19 اردیبهشت خود با توجه به مصوبه 
شورای عالی بورس مبنی بر افزایش تدریجی و پیرو مطالعات 
صورت گرفته؛ درباره متقارن سازی دامنه در همین مقطع 
و سپس افزایش تدریجی دامنه نوسان به صورت متقارن 
تصمیم گرفت. از همین رو دامنه نوسان به جای 6+ و 4 - به 
مثبت و منفی 5 تغییر یافت و در آینده با رصد شرایط بازار 
نسبت به افزایش دامنه اقدام خواهد شد. تغییر دامنه نوسان 
بورس تبعاتی را به همراه دارد که این تبعات می تواند باعث 
ایجاد تغییراتی در روند بازار شود. باید توجه کرد که تغییر 
دامنه نوسان به تنهایی نمی تواند عامل رشد بازار باشد و شاید 

بتواند باعث شود ترمز ریزش بازار کمی کشیده شود.

»آرمان ملی« در خصوص تاثیر مصوبه شورای عالی بورس گزارش می دهد:

دامنه نوسان؛ مرهمی موقتی بر زخم بازارسرمایه
  احتمال کاهش سرعت ریزش شاخص               دامنه نوسان بازارسرمایه باید محدود شود

افزایش بودجه زیرساخت 
برای فعال سازی معادن 

معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت 
و رئیس هیات عامل ایمیدرو، توسعه 
زیرساخت را یکی از مهمترین عوامل در 
احیا و فعال سازی معادن کوچک برشمرد 
و از افزایش بودجه در این بخش خبر داد. 
وجیه ا... جعفری تاکید کرد:طرح زیربناها 
در سالجاری به ۸00 میلیارد تومان بودجه 
نیاز دارد و در حوزه طرح احیا و فعال سازی 
معادن کوچک نیز نیازمند 200 میلیارد 
تومان هستیم. رئیس هیات عامل ایمیدرو 
با اشاره به لزوم تامین بودجه زیرساخت 
در فعال سازی معادن کوچک، افزود: از 
مهمترین مشکلات فعال سازی معادن 
کوچک ایجاد زیرساخت و راه دسترسی 
است که با تامین بودجه آن می توان در 
تحقق فعال سازی معادن کوچک و در نتیجه 
اشتغال زایی در مناطق محروم کمک کرد. 
جعفری افزایش ۶00 میلیارد تومانی بودجه 
صندوق بیمه سرمایه گذاری فعالیت های 
معدنی در سالجاری خبر داد و تصریح کرد: 
از این میزان 400 میلیارد تومان از محل 
حقوق دولتی و 200 میلیارد تومان از سوی 

ایمیدرو تخصیص خواهد یافت.

آزادسازی واردات خودرو 
مورد اجماع نیست

رئیس کمیته خودرو کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس اظهارداشت: ما با شیوه 
مخالف  رقابت  شورای  قیمت گذاری 
هستیم چراکه نتوانسته تعادل را در بازار 
خودرو ایجاد کند، هم چنین واردات 
خودرو هم ممنوع بوده  و فعلا  آزادسازی 
واردات مورد اجمـاع قــرار نمی گیرد. 
روح ا... ایزدخواه درمورد تصمیم شورای 
رقابت مبنی بر افزایش قیمت خودرو 
اظهارکرد: ما با شیوه قیمت گذاری شورای 
رقابت مخالف هستیم چراکه نتوانسته 
تعادل را در بازار خودرو ایجاد کند. وی با 
اشاره به طرح ساماندهی بازار خودرو گفت: 
ما یک طرح در مورد ساماندهی صنعت 
و بازار خودرو داریم که در کمیسیون 
تصویب شده و برای بررسی و تصویب باید 
به صحن برود. اگر طرح ساماندهی بازار 
خودرو تصویب شود شورای رقابت قیمت 
تمام شده را براساس هزینه های انجام 
شده محاسبه می کند و قیمت به عنوان 
قیمت پایه خودرو تعیین شده تا در بورس 
کالا عرضه  شود.ایزدخواه در مورد وضعیت 
واردات خودرو هم اضافه کرد: واردات 
خودرو هم ممنوع است و فعلا  آزادسازی 
واردات مورد اجماع قرار نمی گیرد و بعید 

است که واردات آن آزاد شود.

رویکرد  
در راستای تاثیر نوسانات ارزی بر اقتصاد عنوان شد

 افزایش قدرت خرید مردم 
با کاهش نرخ تورم

 آرمان ملی: در حالیکه نرخ ارز در دو روزگذشته روند 
افزایشی به خود گرفته و به کانال 22 هزار تومانی بازگشته 
اما احتمال ریزش مجدد نرخ دلار در پی مذاکرات برجامی در 
جامعه قوت گرفته به گونه ای که اکثر بازارها در رکود انتظاری 
برای تبعیت از تغییرات نرخ ارز به سر می برند موضوعی که 
به اعتقاد کارشناسان نحوه مدیریت بازار ارز از سوی دولت در 
این میان حائز اهمیت بوده و آنچه که می تواند قدرت خرید 
مردم را افزایش دهد کاهش تورم است نه افت تصنعی نرخ ارز. 
در این رابطه محمد لاهوتی می گوید: فعالان اقتصادی کشور 
مانند تمام افرادی که ایران و وضعیت مردمش برایشان اهمیت 
دارد، آرزو دارند که اقتصاد به سمتی حرکت کند که تقویت 
پول ملی، افزایش قدرت خرید مردم و بهبود شاخص های 
رفاهی از راه برسند و شرایط نسبت به آنچه که در سال های 
گذشته تجربه کردیم بهتر شود. در عین حال این نگرانی نیز 
وجود دارد که با تصمیمات اشتباه، باردیگر مشکلات جدید 
اقتصادی از راه برسند. وی با بیان اینکه اجرای تصمیمات 
اقتصادی زیرسایه فضای سیاسی می تواند برای کشور 
مشکل ساز شود، بیان کرد: تجربه در ایران نشان داده در 
صورتی که تحریم ها لغو شوند یا کاهش یابند، دولت ها برای 
نشان دادن تغییر فضا و ایجاد امید در جامعه به سمت ارزپاشی 
حرکت می کنند و با تزریق گسترده ارز به بازار به دنبال کاهش 
قیمت آن می روند. از سوی دیگر وقتی زمان جابه جایی 
دولت ها می رسد، احتمال اینکه دولت مستقر به سمت کاهش 
تصنعی نرخ ارز حرکت کند اما دولت بعدی توان و ظرفیت 
ادامه دادن آن مسیر را نداشته باشد وجود دارد. عضو هیات 
نمایندگان اتاق بازرگانی تهران ادامه داد: حتی در صورت لغو 
تحریم و افزایش درآمدهای بین المللی، منابع ارزی کشور 
بی انتها نیست و یکجایی دولت مجبور می شود این ارزپاشی را 
متوقف کند که همین امر به افزایشی شدن دوباره قیمت ها در 
بازار و ایجاد یک شوک جدید ارزی دامن می زند که در جریان 
جلسه اخیر فعالان اقتصادی با ریاست محترم جمهوری، تذکر 
داده شد که ارزپاشی می تواند برای اقتصاد کشور مشکلاتی 
جدید به وجود آورد. لاهوتی با تاکید بر اینکه آسیب به تولید، 
آسیب به بخش مهمی از اقتصاد است، توضیح داد: بعضی 
می گویند در دوره ای که دلار ناگهان گران شد، صادرکنندگان 
نیز سود قابل توجهی کسب کردند. این حرف هیچ مبنایی 
ندارد زیرا صادرکننده برای تولید دوباره همان محصول باید 
مواداولیه را با نرخ دلار بالاتر بخرد و در عمل هیچ تفاوتی در 
شرایطش به وجود نمی آید. کاهش ناگهانی نرخ دلار اما باعث 
می شود تولید دیگر به صرفه نباشد و با از بین رفتن قدرت 
رقابت تولیدات ایرانی و خارجی، احتمال قاچاق کالا به کشور 
افزایش یابد. وی اضافه کرد: وقتی تولید آسیب ببیند، رشد 
اقتصادی کشور کاهش خواهد یافت، نیاز به واردات بالا می رود 
و آمارهایی مانند بیکاری دوباره افزایش می یابند. بهترین 
راهکار برای افزایش قدرت خرید مردم، کاهش نرخ تورم و 
کاهش سرعت رشد نقدینگی است. نرخ دلار را نمی توان به 
شکل تصنعی پایین آورد و همانطور که رسیدن قیمت دلار به 
30 هزار تومان واقعی نبود، تلاش برای کاهش نرخ با ارزپاشی 
نیز رخداد مثبتی به شمار نمی رود. رئیس کنفدراسیون 
صادرات ایران خاطرنشان کرد: در شرایطی که به نظر می رسد 
نرخ تورم در سالجاری نیز بالای 30 درصد خواهد بود، فشار 
جدید بر واحدهای تولیدی می تواند منجر به ورشکستگی آنها 
شود. ما قطعا از افزایش واقعی ارزش ریال حمایت می کنیم 
اما در عین حال باید توجه داشت که سیاست های غلط ارزی 

می تواند به چالشی جدید بدل شود.

آرمان ملی: با تشــدید معــاملات رمزارزها 
نه تنها شاهد خروج نقدینگی ها از بازارسرمایه 
به سمت این حوزه نوپا هستیم، بلکه در چند 
هفته اخیر انجام معاملات خودروهای خارجی 
با ارزهای دیجیتالی نیز توجهات بسیاری را به 
خود معطوف کرده است، موضوعی که اگرچه 
فعالان بازار خودروهای خارجی تعداد این 
معاملات را به واسطه ریسک بالا و عدم اطمینان 
فروشندگان انگشت شمار اعلام می کنند، اما 
به گفته کارشناسان رمزارزها در دنیای امروزه 
اجتناب ناپذیر بوده و به زودی سهم ویژه ای را در 
معاملات جهانی به خود اختصاص خواهند بنابراین 
ورود دولت برای آگاهی بخشی و ساماندهی این 
نوع معاملات حائز اهمیت خواهد بود. در چند 
هفته اخیر و پس از تشدید معاملات رمزارزها 
نقد یا معاوضه خودروی خارجی با بیت کوین یا 
ارزهای دیجیتال موجود حتی معاوضه با ماینر یا 
ارز دیجیتال، از جمله مواردی است که در روزها 
و هفته های اخیر به آگهی های فضای مجازی 
کشورمان راه یافته است. اگرچه برخی فعالان بازار 
خودروهای خارجی، با تاکید بر ریسک بالای این 
معاملات  از عدم خرید و فروش  با دلار یا سایر ارزها 
خبر می دهند و آن را  تداخل صنفی می دانند، اما 
سعید موتمنی؛ رئیس اتحادیه نمایشگاه داران 
خودروی پایتخت در این رابطه می گوید: شاید 

تاکنون برخی به تعداد انگشت شمار به انجام چنین 
مبادلاتی در بازار خودرو اقدام کرده باشند، اما از 
آنجایی که هنوز موضوع رمزارزها در کشور به خوبی 
جانیفتاده، ریسک های خاص خود را به همراه دارد. 
وی معتقد است: از آنجایی که سیستم مبادلات 
بانکی کشور با مشکلاتی مواجه است، بعید به نظر 
می رسد مردم بخواهند خودرو یا هرگونه دارایی 
دیگر خود را با چیزی معامله کنند که مجازی است 
و با شرایط فعلی دسترسی به آن هم به سادگی 
میسر نیست. امیرحسن کاکایی استاد دانشگاه نیز 
در این خصوص با عنوان اینکه اطمینان کافی به ارز 
رمزها وجود ندارد، می گوید: نمی توان جلوی مردم 
را گرفت و از اقدام های این چنینی برحذر داشت. 
به عنوان نمونه بارهاوبارها مشاهده شده فردی 
خودروی خود را در ازای سهام فرد دیگری معاوضه 
کرده و چنین معامله ای نمی تواند غیرقانونی باشد. 
استاد دانشگاه مهندسی خودروی دانشگاه علم و 

صنعت گفت: هرچند مالکیت خصوصی در اسلام 
محترم شمرده شده و دولت نمی تواند جلوی 
کسی را گرفته یا به صورت دستوری دخالت 
کند، اما دولت ها می توانند در تنویر افکارعمومی 
و آگاهی رسانی به آحاد مردم نقش آفرین باشند. 
وی تاکید کرد:  درخصوص رمزارزها نیز باید به 
مردم آگاهی داد و البته بهتر است قانون گذاری 
هم انجام شود. کاکایی بیان داشت: در چند 
سال اخیر با از دست رفتن چندباره ارزش پول، 
مردم به تبدیل پول  و نقدینگی خود به انواع 
سرمایه از جمله طلا، سکه، خودرو، مسکن و 
در یکی دو سال اخیر سهام روی آوردند، اما با 
قفل شدن بازار خودروومسکن و کاهش اعتماد 
به سرمایه گذاری در بورس، اکنون مردم بین 
دو گزینه اعتماد به بانک مرکزی یا رمزارزها در 
حال تصمیم گیری اند. وی تصریح کرد: همه چیز 
به نحوه عملکرد بانک مرکزی در روزهای آینده 
بستگی دارد، زیرا هرچند بسیاری افراد اعتمادی 
به رمزارزها و ارزهای دیجیتال ندارند اما برخی 
نیز از این راه به سودهای خوبی رسیده اند و اینجا 
عملکرد بانک مرکزی می تواند تعیین کننده باشد. 
این استاد دانشگاه اضافه کرد: دولت و حاکمیت 
باید به شدت روی موضوع بازگشت اعتماد مردم 
به نظام بانکی و اقتصادی کار کنند و به طریق 

درست و نه دستوری، تورم را کنترل کنند.

گسترش معاملات خودروهای خارجی با رمز ارز


